
MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-302.0.0.-61

L'anno 2023 il giorno 17 del mese di Ottobre il sottoscritto Bruzzone Anna Rosa in qualita' 
di dirigente di Municipio - Centro Ovest, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA, A CARATTERE EDILE, 
IIMPIANTISTICO, IDRICO, ELETTRICO E SERRAMENTISTICO, DA ESEGUIRE NEGLI 
EDIFICI SCOLASTICI ED ISTITUZIONALI DI PROPRIETA’ DELLA CIVICA 
AMMINISTRAZIONE E/O IN USO ALLA STESSA, NELL’AMBITO TERRITORIALE DI 
COMPETENZA DEL MUNICIPIO II CENTRO OVEST. C.I.G. ZAA3C3EA27

Adottata il 17/10/2023
Esecutiva dal 24/10/2023

17/10/2023 BRUZZONE ANNA ROSA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-302.0.0.-61

OGGETTO:  LAVORI  DI  MANUTENZIONE  ORDINARIA,  A  CARATTERE  EDILE, 
IIMPIANTISTICO,  IDRICO,  ELETTRICO  E  SERRAMENTISTICO,  DA  ESEGUIRE  NEGLI 
EDIFICI  SCOLASTICI  ED  ISTITUZIONALI  DI  PROPRIETA’  DELLA  CIVICA 
AMMINISTRAZIONE  E/O  IN  USO  ALLA  STESSA,  NELL’AMBITO  TERRITORIALE  DI 
COMPETENZA DEL MUNICIPIO II CENTRO OVEST. C.I.G. ZAA3C3EA27

La Dirigente del Municipio II Centro Ovest e Municipio V Val Polcevera

 Sulla base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, e ss.mm.ii., e dagli artt.77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Visti

-  gli artt. 107, 153 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii;

-   il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17 relativi 
alle funzioni dirigenziali;

-  il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione all’art. 1 della legge 
21 giugno 2022 n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e ss.mm.ii.;

-  il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 
04/03/1996, e ss.mm.ii.;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022 con cui sono stati approvati i do-
cumenti previsionali e programmatici 2023/2025;   

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i re-
lativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Richiamato il Provvedimento del Sindaco n. 122 del 05 aprile 2023 con il quale è stato con-
ferito alla sottoscritta l’incarico di Dirigente dei Municipi II Centro Ovest e V Valpolcevera;

Premesso 

- che tra i compiti istituzionali dei Municipi rientra l’esecuzione di tutti gli interventi occorrenti per 
la manutenzione ordinaria di carattere edile, impiantistico, idrico, elettrico e serramentistico, da ef-
fettuarsi negli immobili di civica proprietà (edifici scolastici ed istituzionali) o in uso al Comune di 
Genova, ubicati sul proprio territorio di competenza;

-  che l’entità degli interventi da eseguire risulta superiore alle capacità operative, in regia diretta,  
del Municipio per cui risulta necessario ed opportuno ricorrere all’affidamento ad imprese esterne 
operanti nel settore;

- che si è pertanto ritenuto di avviare una trattativa diretta sulla piattaforma MEPA di Consip, disci-
plinata dal Capitolato Speciale d’Appalto allegato quale parte integrante al presente provvedimento, 
per l’affidamento dei lavori di manutenzione ordinaria, a carattere edile, impiantistico, idrico, elet-
trico e serramentistico, da eseguire  negli edifici scolastici ed istituzionali di proprietà della Civica 
Amministrazione e/o in uso alla stessa, nell’ambito territoriale di competenza del Municipio II Cen-
tro Ovest, per un importo complessivo di € 35.800 i.v.a. inclusa, come meglio specificato dal se-
guente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO MUNICIPIO II CENTRO OVEST

A Importo Netto Appalto (B+C+D) 29.344,26

B Lavori a misura 22.008,20

C Opere in economia (non soggetti a ribasso) 4.988,52

D Oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) 2.347,54

E IVA 22 % su A 6.455,74

G Importo Complessivo (B+E+F) 35.800,00

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto:

 - che non risulta attiva nessuna convenzione stipulata dalla Consip Spa per la tipologia di servizio  
di che trattasi cui aderire, ovvero utilizzarne i parametri di prezzo-qualità quale limite massimo; 
- che esiste invece sulla piattaforma Mepa di Consip analogo servizio all’interno del Bando “Lavori 
di manutenzione- Edili” al quale si è fatto riferimento essendo i lavori di tipo edile di importo pre-
valente;

Considerato 

- che l’Impresa CMCI Società Consortile a R. L., con sede a Genova, Largo San Giuseppe 3/36, 
16121,  P.Iva  01246700999,  (C.B.  54241)  ha offerto,  tramite  Trattativa  Diretta  n.  3722128  di 
MEPA, un ribasso sui prezzi del Prezzario Opere Edili e Impiantistiche 2023 della Regione Liguria 
nella misura del 3%;

- che l’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che le Stazioni Appaltanti procedo-
no all’affidamento diretto dei contratti di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza la 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di docu-
mentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

- quanto introdotto dalla Legge di Bilancio 2019 (Legge 30 dicembre 2018 n. 145, G.U. 31 dicem-
bre 2018) che, modificando art. 1, comma 450 della legge n. 296 del 2006, innalza da € 1.000 a € 
5.000 la soglia di obbligatorietà per le Amministrazioni pubbliche di ricorrere al Mercato Elettroni-
co per acquisti di beni/servizi;

Ritenuto

- di prevedere l’annullamento dell’affidamento nel caso in cui dai controlli effettuati sui requisiti di 
carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori controlli emer-
gessero cause ostative alla stipula del contratto;

- in considerazione della scarsa rilevanza economica dell’affidamento, di non richiedere la cauzione 
definitiva di cui all’art. 117 del D.Lgs. 36/2023;

- che alla luce di quanto espresso, e attestata la congruità dell’offerta, di assegnare tramite affida-
mento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del D. Lgs. 36/2023, alla Ditta CMCI Società  
Consortile a R. L., con sede a Genova, Largo San Giuseppe 3/36, 16121, P.Iva 01246700999, (C.B. 
C.B. 54241) i lavori di manutenzione ordinaria, a carattere edile, impiantistico, idrico, elettrico e 
serramentistico, da eseguire negli edifici scolastici ed istituzionali di proprietà della Civica Ammini-
strazione e/o in uso alla stessa, nell’ambito territoriale di competenza del Municipio II Centro Ove-
st, per un importo complessivo di € 35.800,00, di cui € 6.455,74 per i.v.a. al 22% ed € 29.344,26 di 
imponibile;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto

-  che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, è l’Arch. 
Rosanna Sperlinga;

-  che il  suddetto RUP è anche responsabile  del procedimento per le fasi  di  programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/1990;

- che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 147 bis 
del D.Lgs. 267/2000;

- che  i  lavori  di  cui  al  presente  provvedimento  sono  contraddistinti  dal  seguente  Codice 
Identificativo Gara: CIG ZAA3C3EA27;

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

1) di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, i lavori di manutenzione ordinaria, a ca-
rattere edile, impiantistico, idrico, elettrico e serramentistico, da eseguire negli edifici scolastici 
ed istituzionali di proprietà della Civica Amministrazione e/o in uso alla stessa, nell’ambito terri-
toriale di competenza del Municipio II Centro Ovest; 

2) di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023, la fornitura di cui sopra 
alla CMCI Società Consortile a R. L., con sede a Genova, Largo San Giuseppe 3/36, 16121, P.I-
va 01246700999, (C.B. 54241) per un importo complessivo di € 35.800,00, di cui € 6.455,74 per 
i.v.a. al 22% ed € 29.344,26 di imponibile;

3) di impegnare, a tal fine, la somma complessiva di  € 35.800,00, di cui € 6.455,74 per i.v.a. al 
22% ed € 29.344,26 di imponibile,  al  capitolo 68574 “Spese per manutenzioni” del bilancio 
2023, c.d.c. 4702 “Servizi tecnico manutentivi Centro Ovest”, p.d.c. 1.3.2.9.8, centro responsabi-
lità 1302 (IMP. 2023/14493);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4)  di procedere alla diretta liquidazione della spesa, dietro presentazione di regolare fattura, me-
diante emissione di atto di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedi-
mento ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità;

5) di provvedere, a cura del Municipio Centro Ovest, alla registrazione del contratto in conformità 
alla comunicazione della Stazione Unica Appaltante n. 366039 del 05/12/2014;

6)  di dare atto:

- che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, è l’Arc. Ro-
sanna Sperlinga;

- che, ai fini della modalità di pagamento, da applicarsi ai sensi di quanto previsto dalla Legge 23 
dicembre 2014 n. 190, le spese di cui all’impegno del presente provvedimento rivestono carat-
tere istituzionale;

- che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabi-
le attestante la copertura finanziaria,  rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario,  ai 
sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

                                                                                     
                                                                                      La Dirigente
                                                                          del Municipio Centro Ovest e 
                                                                           Municipio V Val Polcevera

              Dott.ssa Anna Rosa Bruzzone 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-302.0.0.-61
AD  OGGETTO:  LAVORI  DI  MANUTENZIONE  ORDINARIA,  A  CARATTERE  EDILE, 
IIMPIANTISTICO,  IDRICO,  ELETTRICO  E  SERRAMENTISTICO,  DA  ESEGUIRE  NEGLI 
EDIFICI  SCOLASTICI  ED  ISTITUZIONALI  DI  PROPRIETA’  DELLA  CIVICA 
AMMINISTRAZIONE  E/O  IN  USO  ALLA  STESSA,  NELL’AMBITO  TERRITORIALE  DI 
COMPETENZA DEL MUNICIPIO II CENTRO OVEST. C.I.G. ZAA3C3EA27

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



































NUMERO DI RDO: 3722128
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Offerta Economica relativa a

Descrizione LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA, A CARATTERE EDILE, IIMPIANTISTICO, IDRICO,
ELETTRICO E SERRAMENTISTICO, DA ESEGUIRE NEGLI EDIFICI SCOLASTICI ED ISTITUZIONALI
DI PROPRIETA’ DELLA CIVICA AMMINISTRAZIONE E/O IN USO ALLA STESSA, NELL’AMBITO
TERRITORIALE DI COMPETENZA DEL MUNICIPIO II CENTRO OVEST.0

RdO nr. 3722128

Numero lotto

Ente acquirente COMUNE DI GENOVA

SERVIZI DECENTRATI VERSO LA CITTA' METROPOLITANA

AFFARI ISTITUZIONALI PER LO SVILUPPO DELLA CITTA'
METROPOLITANA
MUNICIPIO II - CENTRO OVEST

Ufficio MUNICIPIO II - CENTRO OVEST

Punto ordinante ANNA ROSA BRUZZONE

Recapito telefonico +390105578787

GenovaCittà

Indirizzo sede Via sampierdarena 34

Codice fiscale 00856930102 Codice univoco ufficio AEM90L

municipio2contabilita@comune.genova.itEmail

Amministrazione titolare del procedimento

Forma di partecipazione

Singolo operatore economico

Ragione sociale/Denominazione

CMCI S.C.AR.L.CONSORZIO STABILE

Concorrente

Tipologia societaria

Partita IVA

01246700999

Consorzio stabile

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 19/09/2023



NUMERO DI RDO: 3722128
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Oggetto dell'Offerta

Nome
Ribasso su prezzario regione Liguria 2023
opere Edili

3
Valore

Percentuali a ribassoFormulazione dell'Offerta Economica =

• che la presente offerta non vincolerà in alcun modo la Stazione Appaltante/Ente Committente;

• che i termini stabiliti nel Contratto e/o nel Capitolato Tecnico relativi ai tempi di esecuzione delle prestazioni
sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell'articolo 1457 cod. civ.;

• che i prezzi/sconti offerti sono omnicomprensivi di quanto previsto negli atti di gara;

• che il Capitolato Tecnico, così come gli altri atti di gara, ivi compreso quanto stabilito relativamente alle
modalità di esecuzione contrattuali, costituiranno parte integrante e sostanziale del contratto che verrà
stipulato con la stazione appaltante/ente committente.

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA SOTTOSCRIZIONE A MEZZO
FIRMA DIGITALE

• di aver preso visione ed incondizionata accettazione delle clausole e condizioni riportate nel Capitolato
Tecnico e nella documentazione di Gara, nonché di quanto contenuto nel Capitolato d'oneri/Disciplinare di gara
e, comunque, di aver preso cognizione di tutte le circostanze generali e speciali che possono interessare
l'esecuzione di tutte le prestazioni oggetto del Contratto e che di tali circostanze ha tenuto conto nella
determinazione dei prezzi richiesti e offerti, ritenuti remunerativi;

Il Concorrente, nell'accettare tutte le condizioni specificate nella documentazione del procedimento, altresì
dichiara:

• di non eccepire, durante l'esecuzione del Contratto, la mancata conoscenza di condizioni o la sopravvenienza
di elementi non valutati o non considerati, salvo che tali elementi si configurino come cause di forza maggiore
contemplate dal codice civile e non escluse da altre norme di legge e/o dalla documentazione di gara;

• che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al termine di conclusione del procedimento,   così
come previsto nella lex specialis;

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 19/09/2023



NUMERO DI RDO: 3722128
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 19/09/2023


